
建设项目环境影响报告表

（公示版）

项目名称：开平市众力纸制品有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）： 开平市众力纸制品有限公司

编制日期：2020年 1月

国家生态环境部制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、保
[...]
禁随意丢弃、堆放，以免影响景观。

5、施工期生态环境影响分析

根据现场勘查情况，项目所在地现状为杂草地，没有须特殊保护的珍稀物种。在施

工阶段，需要全部铲除原有杂草，低洼地需要推平，土壤结构遭到破坏，在一段时期内

有裸露地表呈现，带来一定的水土流失。

（1）植被与土壤影响分析。施工填挖工程使项目区域的植被损失，土壤结构遭到

破坏。项目区域没有须特殊保护的珍稀植被物种，且项目施工范围较小，项目建成后，

建设单位会进行地表绿化（绿地率 15%），使区域地表植被的生态功能得到恢复，项目

施工对植被与土壤的影响程度不大。



57

（2）水土流失影响分析。水土流失影响主要与降雨特性（雨量、雨强、历时等）、

地形地貌、植物覆盖度程度、施工组织方式等因素有关。施工过程中的土方开挖、场地

平整和道路修建等活动将改变局部微地貌，遇到雨水或地下水冲刷必然引起水土流失。

降雨形成的径流对地面冲刷是产生水土流失最主要的原因，尤其是对扰动后的地表。

水土流失的影响是暂时的，在施工结束后通过绿化和景观建设，其影响基本消除，

项目在建设中必须按规划方案要求进行大面积的绿地建设。在施工期间由于植被被破

坏，部分区域将成为缺乏植被的裸地，破坏了原有植被景观的连续性。这一改变对景观

会造成不利影响，但随着施工期的结束，景观将得到逐步的恢复和改善。因而本项目必

须搞好绿化工作，美化环境，同时降低所造成的生态影响。

营运期环境影响分析：

1、水污染环境影响分析

（一）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-1。

表 7-1 水污染型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q小于 200且W＜6000
三级 B 间接排放 -

本项目运营期无生产废水排放，外排的废水为员工生活污水。根据分析，项目生活

污水排放量 3.78m3/d，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，水质较简单；项目

不涉及自然保护区、饮用水源保护区等环境敏感区；项目员工生活污水经三级化粪池预

处理及食堂污水经隔油池预处理后，通过市政污水管网汇入新美污水处理厂进行集中处

理后，最终排入潭江，属于间接排放。

根据《环境影响评价技术导则地面水环境》（HJ/2.3-2018）中的环境影响评价等级

判别依据，确定该项目水环境影响评价等级为三级 B，同时项目不涉及地表水环境风险，

故其主要评价内容包括：①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②依托污

水设施的环境可行性评价。



58

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目主要的废水是生活污水，经厂区现有的化粪池及食堂污水经隔油池预处理

后，通过厂区现有的排水设施排入市政污水管网，进入开平市新美污水处理厂深度处理。

本项目生活污水量不大，仅为 3.78m3/d，不会对厂区现有化粪池造成负荷冲击，厂区现

有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂区污水有效收集排放至市政污水管网内。

（2）冷却用水

项目设备冷却水为生产工序设备冷却水，冷水流过热压机后，温度上升，然后经过

换热设备（回流冷凝器）使水温回降，可用泵送回生产设备再次使用。设备冷却水经冷

却后循环使用，不外排。

（3）制糊用水

项目粘合工序选用的粘合剂以淀粉为主要原料，根据企业提供的资料，按照“一般

水：淀粉”为 4：1的比例进行调制，年用水量为 200t，该部分水进入淀粉中，不外排。

（4）制浆罐、制版机及印刷机清洗用水

项目生产过程中按需用自来水对浆糊制浆罐进行清洗，制版过程对 CTP版进行冲洗

及印刷机进行擦洗。根据建设单位提供的资料，浆糊制浆罐的清洗用水的污染物以淀粉

为主，可回用于制糊工序的调浆中；洗版废水、印刷机的清洗废水及废含油墨抹布均委

托有资质的危废单位进行处理。

（5）锅炉用水

锅炉软水制备是指对进入锅炉之前的给水预先进行的各种预处理及软化、除碱或除

盐等处理，此过程会产生废水，称为软水制备废水；锅炉中的水在不断蒸发浓缩的情况

下，随之锅水总碱度含量不断升高，pH值也在升高，当总碱度指标接近或超过锅水标

准时，就要进行排污，称为锅炉排污水。

根据《第一次污染物普查工业污染源产排污系数手册》（第十分册）4430，燃气锅

炉工业废水量（含锅炉排污水+软化处理废水）的数据计算，项目锅炉排污水产生及排

放量约为 371.4m3/a。浓水的污染物浓度不高，主要含钙、镁等离子，属于洁净下水。项

目拟将该部分用水回用于生活冲厕，不外排至外环境。

生活污水的三级化粪池工作原理为：生活污水由进粪口进入第一池，池内粪便开始

发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，

中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵



59

最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和

粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病

原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显着减少。流入

第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起贮存

已基本无害化的粪液作用。

食堂废水的食堂污水经隔油池工作原理为：利用油与水的比重差异，采用自然上浮

法分离去除废水中的可浮油与部分细分散油。

根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，江门市属于二区2类，

生活污水经三级化粪池预处理及食堂污水经隔油池处理后，本项目COD排放浓度为

150mg/L、BOD5排放浓度为100mg/L、SS排放浓度为100 mg/L、氨氮排放浓度为20 mg/L，

各污染物均可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，因此生活污水经三级化粪池预处理及食堂污水经隔油池预处理是可行的。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。本项目主要的废水是

生活污水，经厂区现有的化粪池及食堂污水经隔油池预处理后，通过厂区现有的排水设

施排入市政污水管网，进入开平市新美污水处理厂深度处理。本项目生活污水量不大，

仅为 3.78m3/d，不会对厂区现有化粪池造成负荷冲击，厂区现有的排水设施完善，现状

运行良好，可确保厂区污水有效收集排放至市政污水管网内。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

（3）依托污水处理设施的环境可行性分析

新美污水处理厂选址在新美达到东侧的潭江北岸，近期建设规模为 4万 m3/d，远期

总处理规模为 12 万 m3/d。占地 47.5 亩。纳污 22.0km2。污水厂配套污水收集管道总长

度 46.3km，直径 dn300-dn1800，其中主干管长度 30.0km，收集支管 16.3km。

污水处理工艺为：粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→A/A/O微曝氧化沟→二沉

池→滤池→消毒→出水。

污泥处理处理的工艺为：剩余污泥→污泥浓缩→板框式压滤机→泥饼外运。



60

图7-1 新美污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：

1）格栅、调节池单元

污水通过进水管导入粗格栅池，经粗格栅去除污水中较大杂物后进入调节池，调节

池中安装潜污泵，将污水提升至后续处理单元；

2）生物处理单元

污水经提升后进入 A/A/O微曝氧化沟池体内，包括厌氧区、缺氧区和好氧区进行处

理。厌氧区中，积聚在污泥团中的磷被释放出来，但由于在好氧状态下的富磷吸收现象，

使到释放出的磷将在氧化沟中重新被污泥吸收，所以通过排除剩余污泥可以达到去除污

泥中的磷的目的；厌氧区出来的污泥和好氧区内回流污水缺氧区得到均匀混合，由于混

合液呈缺氧状态，使到反硝化反应在此得以实现。污水中的大部分氨因此而被去除；好

氧区通过鼓风机曝气培育好氧活性污泥，去除污水中的有机物。

3）二沉池单元

二沉池是对生物池处理后的混合液进行固液分离，保证出水水质及保证回流污泥，

维持曝气池内的污泥浓度。设计周边进水型幅流式，原污水从池周边流向池中心，

澄清水则从池中心返回到池周边流出。原污水流入位于池周边的进水槽中，在进水槽底

部设有进水孔，再从进水孔均匀地进入池内进行悬浮颗粒的沉淀，从而提高沉淀效率。

4）深度处理——滤池

滤池是一种连续的滤池，过滤自上而下进行，利用水中残留的污染物（如有机物、

P、N）作为食物，微生物可以在滤料的表面生长和拓殖，形成生物挂膜，同时可以去除

固性悬浮物的同时，将污水中的 BOD5、SS 等污染物转化去除，从而进一步净化水质。

5）消毒单元

最后经过深度处理的污水进入紫外线消毒池进行消毒，微生物指标合格后经排水泵

站排至受纳水体。



61

6）水量分析

污水处理厂处理能力为 4万 m3/d，本项目生活污水每天排放量约 3.78m3，约占新美

污水处理厂剩余污水处理能力的 0.00945%，因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项

目所产生的生活污水。

综上分析，本项目生活废水排入开平市新美水处理厂处理是可行的，且不会对该污

水厂造成明显影响。

（3）建设项目污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物

种类 b

排放

去向
c

排放

规律
d

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

新美

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

1

三级化

粪池预

处理及

食堂污

水经隔

油池

厌氧+
沉淀、

隔油

1
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量/(万
t/a)

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

WS-0
1

/ / 0.1134
进入新

美污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

无固定

时段

新美污

水处理

厂

COD、
BOD5、SS、

氨氮

CODCr≤40mg/L、
BOD5≤10mg/L、
SS≤10mg/L、

NH3-N≤5mg/L、



62

排放

表 7-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称
浓度限值

/(mg/L)

1 1

CODCr

《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

500
BOD5 400
SS 400

NH3-N /
表 7-6 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）
1

1

CODCr 210 0.00035 0.00079 0.105 0.238
2 BOD5 150 0.00025 0.00057 0.075 0.17
3 SS 60 0.00010 0.00023 0.030 0.068
4 NH3-N 20 0.00004 0.00008 0.010 0.0227

表 7-7 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；

非持久性污染物 ☑；

pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其

他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流

量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；

拟建 □；其他 □
拟替代的污染源□

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；

既有实测 □；现场监测 □；入河排放口

数据 □；其他 □

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 ；冰封

期 □

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 

生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；

其他 □

区域水资源开发

利用状况
未开发 □；开发量 40%以下 □□；开发量 40%以上 □

水文情势调查 调查时期 数据来源



63

丰水期 □；平水期 □；枯水期 ；冰封

期

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 

水行政主管部门 ；补充监测 □；其他

□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯

水期 ；冰封期 □

春季□；夏季 □；秋季 □；